*Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo.*

**B** Felix hunc uersum legit per interrogationem, hoc modo: Dominus pro me, non timebo: quid faciet mihi homo? Verissimū illud est: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Possunt quidem hostes ac tyranni proborū tranquillitatem interturbare, remorariq; aliquantulum, auferre autem penitus nequeunt. Ratio sanè est, quòd hi summā felicitatis in animo per fidem purificato, in quem ius tyrāni non habent, statuentes, tum ardentiori in Deum feruntur affectu & desiderio, cum atrocius uexantur. Hęc proprię sunt uite huius dotes, sexcentis illam uel una hora, obnoxiam esse ærumnis. Dominus igitur mecum sit, ut semper esse confido: quicquid in me molitur inuidus, quicquid maledicus, quicquid ueterator, quicquid subdolos & perfidiosus, quicquid orbis ipse tandem uniuersus natura probis infestus, ne hilum quidem faciam, tantum abest ut illud timeam. Et quidem

*Dominus mihi adiutor, & ego despiciam inimicos meos.*

Hic Hebræis est, ut supra alio in psalmo annotauimus, Ego uidebo in inimicis meis, ultionem scilicet diuinam. Vnde sic Paraphrastes: Videbo euenire hostibus meis, qualia quisq; optaret suis. De hoc quippe loquendi genere non raro diximus. Quanquā & uerbum despicio, non ab re positum posset uideri. Nanq; illam pœnarū maximā arbitrantur tyranni, si ab his, quibus male uolunt, contemnantur. Vide, inquit, quomodo ab homuncione despecto, semiuiro, fracto, nihilq; omnino, nostra contemnitur autoritas. O stulti, num id uos fugit: quòd

*Bonum est confidere in domino, quàm confidere in homine. Bonū est sperare in domino, quàm sperare in principibus.*

Per comparatiuum hos legunt uersus Hebræi, & aptè meo iudicio, quòd sua sit comparationi uis atq; energia. Melius, inquit, est confidere in domino, quàm in homine. Cur sic obsecro: quia nihil homine mutabilius: quia nil in rebus conditis tam uariabile & infidū, quàm est fauor principū. Hodie enim te uestit princeps, cras uerò, uel ad summum perendie, te expoliat, atq; una eademq; hora te amplectitur & obtruncat. Ridiculum, illi obsequi tyrāno, qui me & Crassum, & Irum, ut lubet, faciat. Propter inconstantia igitur, addo & imbecillitatē humanā, nihil prorsus innitendū est homini: sed Deo tantummodo, qui quemadmodum potentissimus est, ita sui semper est similis, atque ad opitulandum pronus. Ergo uanissimo hominum fauore deriso, in benignissimo domino tota collocanda est uis subsidij. Sæpe quidem deluduntur, qui in homine quamuis opulento sperant. De Deo autem quis id unquam dixerit? De qua quidem re cum quandoq;

C periculum fecisset David, in istiusmodi tandem, tanquā piscator ictus, prorupit uerba: Melius est confidere in domino, quā confidere in homine. Atqui unde Dei fauorē, cōtra morem hominū, constantissimū expertus fuerit, aperit dicens:

*Omnes gentes circueverunt me, & in nomine domini, quia ultus sum in eos.*

Vidisti ne unquā hominē summa oppressum miseria omnia mala (clamat) in me conspirauerunt, ab omnibus opprimor, omnes me affligunt. Ita sanē Vati nostro accidit, qui innumeris aggrauatus ærumnis, se ab omnibus circumuentum gentibus querebatur. Omnes, inquit, gentes circueverunt me. Sed nec id quidem superfluū omnino: à proprijs enim fugatus ciuibus, Philistæorū subitō, Amalechitarumq; atq; cæterorum id genus hostium finitimorum iniurijs obnoxius uixit. Verūm diuino fultus præsidio, cunctos illos subiugauit barbaros. Ultus sum in eos, ex hebræo uertunt, perimam illos: sed idem sensus: factum ne illud sit, an faciendum, haud multum interest, modò id totum diuinæ referatur acceptum bonitati. Quam quidem rem uberius in sequentibus edisserit.

*Circumdantes circundederunt me, & in nomine domini, quia ultus sum in eos. Circundederunt me sicut apes, & exarserunt sicut ignis in spinis, & in nomine domini, quia ultus sum in eos.*

Pulchra profectò similitudine ad cōmonstrandum hostiū suorū cum odium, tum subitū in inferendo malo transitum, usus est Vates: apum scilicet, atq; ignis in spinas debacchantis. Tam, inquit, copiosi, tamue mordaces me circumquaq; obsederunt inimici, ut apum examen dixisses. Verūm quamprimū extincti sunt, perinde atq; spinarū solet ignis, qui tanto exortus fragore & strepitu, ac si omnia consumpturus esset, citò tamen resoluitur, atq; in fumū abit. Optandi tempore hunc reddit sensum, quem diximus, Paraphrastes: Extinguantur, inquit, tam subitō, quā ignis per stipulas uolitans. Iam illud notandum, quoniam bonus, Hebræis tantummodo in primo esse psalmi uersit. A pio aliquo interprete additum in alijs uideť. Cæterū, & in nomine domini quia ultus sum in eos, nihil aliud D uult, q̄, ut diximus, in nomine domini ullo absq; negotio interimā illos, quò hinc cernere liceat, cuius efficaciz sit Dei nomen: non illud quidem charta, ut uocant, uirgine scriptum, colloq; sicariorū aut furum superstitione appensum, sed quod si delium impressum sit menti, scriptumq; fidei atramento, ac stylo spiritus.

*Impulsus, euersus sum, ut caderem, & dominus suscepit me.*

Vide uim nominis Dei, ut decet sanctos, inuocati. A deò, inquit, præcipitanter ab hostibus impulsus fui, ut cadere omnino debuissem, domini tamen manus suffulsi me. Ex hebræo ferè sic uertunt: Impellendo impulisti me ut caderem, dominus autem adiuuit me. Videtur Vates Saulem, aut autorem alium suæ proscritionis atq; exilijs peculiariter notasse. Quid non malorum, inquit, ô perfide, in me es machinatus: omnem quippe uim, studium, artemq; adhibuisti, quò me impellendo cadere faceres: & certè cadere debueram, sed Deus me à casu reparauit. Quocirca exclamare libeat,

*Fortitudo mea, & laus mea dominus, & factus est mihi in salutem.*

Ecce non solū memoris, uerumetiā grati animi signū. Si uici, inquit: si hostes, cum nihil minus opinarent, prostrauit: si ducem illorū contempsi, id Dei fuit munus, non mea prudentia aut uirtus. Quare illū (ut alij suum iactitent animi uigorem atq; arbitriū, non quæro) illū, inquam, meam semper appellauero fortitudinem, uirtutem, atq; proinde laudem: hoc est, argumentū & materiā, tam insperatum laudandi beneficiū. Hebræi reddunt, carmen meū: seu canticū, ut Felix, Considera, mi lector, si uel tantillū saltem hauisti spiritus gustū, quomodo secretissimo quodam coloris genere suum adumbrat Messiam Vates. Intellige, uel serò, quis tuus sit adiutor, quis fortitudo, quis laus, quis carmen: hoc est, quem corde gestari par sit, quem inuocari, de quo aut meditari, aut scribere debeas, quò te tuæ iam demum pudeat, pigeatq; leuitatis. En Christus quemadmodum nostri omnis amoris subiectum est ac finis, ita studiorum uigiliarumq; nostrarum scopus esse debet. Verūm impurus animus, atque in docendo ambitiosus, quid  
quod

A. quod grauitatem sapiat, aut quod stimulos amoris infigat, uel scribere, uel edocere de Christo, re scilicet tam graui & diuina, unquam poterit: Nam quidem

*Vox exultationis & salutis, in tabernaculis iustorum.*

Non in tabernaculis impiorum, non in edibus facinorosis, milleq; libidinum, odiorumq; inquinamentis conspurcatis, uox potest esse huiuscemodi, atq; exultatio, quæ Dei sit. Potest quidem animus turpis canere, sed nō in domino: potest exultare, sed nō in domino. Id propriū candidę est mentis, atq; illius, quę salutem sibi præstitam à Deo, & cognoscit, & grato complectitur affectu. Sic dictionem, salutis, interpretantur. Et ne à quoquam unde tam fortis emanauerit humani animi uirtus nesciretur, statim intulit:

*Dextera domini fecit uirtutem, dextera domini exaltauit me, dextera domini fecit uirtutem.*

Tametsi enim, exaltauit me, opportuna est lectio, & aptè huc quadrans: nihilominus, exaltauit se, uertunt Hebręi, seu exaltabit, ut reddit Paraphrastes. Idem Felix. Alius uerò, altissima est, quod sic exponunt: Domini manus in ferenda mihi afflictio ope, potentissima uisa est atque excelsa: idcirco fecit uirtutem, triumphumq; parauit. Huc, ni fallor, diuum respexisse Petrum arbitror, cū prohibitus à magistratu ne quid in nomine Iesū doceret, respondit, Christū digito penè demonstrans: Hunc principem & saluatorē Deus exaltauit dextera sua ad dandam poenitentiam Israël, & remissionē peccatorum. Quid tali opere excellentius? quid magis Dei dexterae conueniens? quid decentius, quàm peccata, quæ uirtute planè humana facta erant indelebilia, expunxisse, condonasseq; noxas miseris, atq; ex hominibus, nempe ærumnosis & afflictis, deos fecisset? Quàm diligenter quidem literis in Ecclesiæ, templorumq; parietibus, imprimendum esset aureis: Dextera Domini facit uirtutē, dextera Domini exaltat nos. Ipsa etenim uis ea est sublimis, quæ in nobis, si quid unquā, quod pietatem referat, operamur, & mouet, & operatur, paratq; ob uictoriā haud secus, atq; si nostra esset uirtus, non sua, triumphum. O si nō moriar, sed uiuam, ut celebrem opera domini. Sic ex hebræo uertunt nonnulli sequentem uersum, quem ita noster transtulit:

*Non moriar, sed uiuam, & narrabo opera domini.*

Is uersus ad desiderium manendi in uita, ut alios nonnullos exposuimus in psalmis, referri nequaquā debet, sed ad insultantem in hostes animū, ad hunc ferè modum: Illi enim omnem, quò me interimerent, uoluerūt lapidem, uerū ego adhuc illis inuitis uiuo, uiuāq; diutius, quàm illi uolent: atq; ita Dei per me celebrabunt operationes. Siquidem in ipsis meis infortunijs, quæ ad meum excogitata sunt profectum atq; exercitium,

*Castigans castigauit me dominus, & morti non tradidit me.*

Castigans castigauit, hebraismus est, & est perinde ac, diligentissimè erudiuit me. Norma hæc est spiritus, ut crux pijs uita sit animis, impijs autē mors. Si quid igitur nobis aduersi irrogari cōtingat ab improbis, id ea recipiendum est animi pace, qua salutaria recipi debēt monita & reprehensiones, quæ à benignissimo permittuntur domino, idcirco, ut mirandos in nobis pariant iustitiæ fructus, nō animæ sterilitatem ac mortem. Idem planè de morbis dicendū erit, de filiorū orbitate, uxoreq; morosa, aut parum pudica, atq; de innumeris istiusmodi mundanarum rerum damnis & incōmodis. Noui, inquit, salutiferam mihi Dei fuisse castigationem, quæ mihi uitam attulerit, haud mortem. Quare

*Aperite mihi portas iustitiæ, ingressus in eas confitebor domino: hæc porta domini, iusti intrabunt in eam.*

Iustitiæ portas, aditū perueniendi ad sacros cœtus, festosq; dies, à quibus propter exiliū aberat, intelligit. Facultatem igitur eò adeundi, ubi religionis celebrabatur cultus, è quo iustitiam oriri sibi persuaserat, deprecatur. quasi diceret: Reuocatum ab exilio, ô sancti cœtus, ô qui religioni operam datis, uestrum in consortium admittite. Per hunc quidem aditum fit iter ad iustitiam: quod tamen nemo unquā, nisi iustus, pureq; defacatus, aggredi audeat. Ab istiusmodi quidem

C iustitiæ portis inquinati arceri debent. Volūt ex nostris nonnulli, cœtus illos sacros, chorosq̃, ecclesiam præfagisse: aliq̃ doctrinam euangelicam: ego Christum, qui dixit: Ego sum ostium, si quis per me introierit, seruetur. quanquam unum planè est, ecclesia, euangelium, Christus. Nouerat enim Propheta, ex ritibus illis antiquis quamlibet candidis & religiosis, non iustum effici potuisse hominem, sed Dei iustitiam esse, ut inquit Paulus, per fidem Iesu Christi. Idcirco portam ad iustitiam introducentē, fidem fore per Christum, persuasum habebat. Hanc itaq̃ sibi reserari, sub uelo typoc̃q̃ portarum tabernaculi illius informis, orat. Ingressus, inquit, eas confitebor domino. En pura fidei Ecclesiæ confessio, quā hîc pollicetur Vates. Vnde subdidit: Hæc porta domini. Neq̃ hoc satis uisum: Iusti, inquit, intrabunt in eam. Hinc clamat Paulus: Iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, & spiritu Dei. Porta itaq̃ Dei est Christus, per quē accessum habemus ad patrem. Nemo, ait, uenit ad patrem nisi per me. Mirum certè si de alia intellexisse porta Vatem opineris: aut aliū sibi proposuisse suæ quietis terminū, quā Christi patrem, quem frustra appeti quæriq̃ citra Christum intelligebat, suspiceris: quod tandem expressius in sequentibus commonstrauit, cum ipsum Dei filium lapidem à fabricatoribus reiectum appellauit. Sed prius quid felicissimas illas tum fidei, tum charitatis portas ingressus polliceatur, audiamus.

*Confitebor tibi quoniam exaudisti me, & factus es mihi in salutem.*

De confessionis uoce iam centies diximus. Hîc pro gratiarū actione sumitur. Intro, inquit, admissus nō ero ingratus, sed gratias tibi agam, te laudabo, te meam opem, meamq̃ salutem extitisse palam attestabor.

*Lapidem quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli.*

Se uocat lapidem Vates ab ædificatoribus, tanquam nulli ædificij loco quadrantem, reiectū. A patria quidem & regno expulsus, conatusq̃ haud rarò cum suis in gratiam redire, ne minimū quidem in plebe locum inuenit. Postea uerò restitutus, atq̃ ad regni sedem euectus, conspicuus omnibus & honoratissimus apparuit eo modo, quo apparere solent lapides illi angulares in insigniori loco fabricæ coaptati: quod quidem pro miraculo tum habitum fuit. Quapropter dixit:

*A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Hæc dies quam fecit dominus, exultemus & letemur in ea.*

Semel dominus Iesus à Pharisæis prouocatus, multis prius propositis, quæ ad futuram eorum à Dei regno eiectionē pertinebant, similitudinibus, quò se illorum perueritate atq̃ inuidia damnandū, mortemq̃ obiturū ignominiosissimā, sed mox è tumulo reiecturū, atq̃ subinde ab omnibus adorandum subindicaret, dixit: Nunquam ne legistis in scripturis, Lapidem quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli: à domino factū est istud, & est mirabile in oculis nostris: Nulli igitur dubium esse debet, tunc Vatem, cum hæc scriberet & pateretur, typum gessisse Christi, qui lapis ille est, de quo sic Deus in Esaiâ: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, preciosum, in fundamento fundatum. Etenim quia cuncti eo nituntur electi, in fundamento fundatū illum appellat spiritus. quia uerò duos maxime inter se dissidentes populos in unam coagmentauit Ecclesiā, angularem. Nō modò id nostri est ocij diffinire, quò referenda sit uox illa, Mirabile: siue enim ad lapidem referre libeat, ut sit lapis admirabilis, siue ad caput, siue ad angulum, siue etiam ad illud omne, quod in psalmo præcessit, idem est sensus, ad Christumq̃ attinet: atque eò spectarunt interpretes, licet nonnihil in lectione uariant. Certè mirabilis is fuit lapis atq̃ immensus, qui utrunq̃ parietem tam longè ab inuicem diuulsum coniunxit, unumq̃ effecit, aliter una non esset Ecclesia. Quis id opus non miretur, clameq̃ attonitus? A domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Conati sunt quidem Iudæi nescio quid architectari religionis absq̃ Christo: errauerunt miseri: deerat enim lapis ille, qui sublimi è monte recisus absque manibus, primas sibi partes ædificij uindicaturus esset. Reiectus itaq̃ à sapientissimis, si Deo

**A** si Deo placet, ædificantibus, creuit, ut inquit ille, in montem excelsum: hoc est, ad eò cunctis, per potestatem illi traditam à patre, conspicuus atq; admirandus factus est, ut merito illi tanquã angulari saxo, totus Ecclesiæ connexus, compagoq; inniteretur. Dies igitur salutis, dies pacis, dies tripudij, dies ista est, quam fecit dominus: siquidem in ea apparuit Christus, sol nimirum iustitiæ, amorq; uniuersi ac delicia, felix ætas, felix hominũ fors. Quid ultra mœrendum est? exultemus, lætemurq; in eo, nempe lapide preciosissimo, angulari, fundamentario, ac iuncturarũ omnium ædificij conciliatori, qui à Iudæorũ perfidia neglectus & fractus, reuixit tamen immortalis, atq; ad Dei dexterã ascitus, rex factus est uniuersorum. Ad quem quidem nos, qui ad illius structurã pertinere confidimus, supplices nostris in ærumnis, quibus tora hæc resperfa est uita, confugiamus, clame musq; tanquam unus omnium animus & cor:

*O domine saluum me fac, ô domine bene prosperare. Benedictus qui uenit in nomine domini.*

Hoc ferè modo, nouo acclamauit regi populus in Hebron. Hoc item Christo Ecclesia in hoc mundo. Cui quidem religioni præluserunt olim turbæ illæ, quæ Christo Hierosolymas intranti, cum ramis palmarumq; frondibus occurrerunt ouantes, clamantesq;: Osianna filio David, benedictus qui uenit in nomine domini, osianna in excelsis. quam uocem sic interpretatur Symmachus: Obsecro domine, saluũ me fac obsecro. Neq; est quòd nos moueat, Euangelistas parum secus, atq; habet psalmus, citasse literam: ea quippe memorant, quæ tunc in usu erant in ore populi, qui ex patrũ ritu consueuerat in die octaua festi tabernaculorum, in qua de more ramos, frondiumq; fasciculos gestare iussus per urbem, ita precabatur: Propter te Deus deorum salua nos, propter te domine dominorum salua nos. ut non quidem temerè à Iudæis factum existimemus, quòd pompa illa ramorum solenni, Christo obuiam ierint clamantes, Osianna serua nos fili David. Longius non est protrahendum mysterium. Id solum dixisse sufficiat, quòd ad institutũ nostrum facere uidebatur. Cæterum, bene prosperare, perinde est ac si dicas, felicem dona successum: uel, ut reddit Felix, Da prosperitatẽ, ferq; opem ô qui habitas in excelsis, liber nimirum à nostris hisce inquinatis iustitiæ semitis. Sit itaq; laudatus qui uenit in nomine domini. Is quidem à patre missus, non potuit sua syncerissimè non fungi legatione, qua mirandũ in modum uniuersus ser uatus est orbis. Ideo omni laude superior est legatus noster. Aliunde porro accedentes, fures sunt, ac piratæ. Vnde illa est domini Iesu exoptulatio apud Ioannem: Ego ueni in nomine patris mei, & non accepistis me. Si alius uenerit in nomine suo, illum accipietis. Ergo, inquit Augustinus, maledictus qui uenit in nomine suo. Putasne, mi lector, etiam in nostra ætate, alioqui ad terendas iustitiæ semitas animata, deesse, qui non missi à cœlesti patre, non uocati à spiritu sancto, non imbuti doctrina uerbi, sese in euangelicũ obtrudunt ministeriũ, gradusq; illos sibi assumunt & uenantur, quos non Dei spiritus, sed ambitio suggerit & amor proprius? Maledicti hi certè à domino sunt, cum is solus, uereq; benedictus sit, qui uenit in nomine domini: hoc est, qui Dei gloriam, non suam in edocendo Dei uerbo, quod sanè munus ad omnes attinet animarũ præfules, querit. Aliter uerò quomodo poterunt credere, atque adeo Dei gloriæ suis illis in dignitatibus ac gradibus studere, qui gloriam, ut inquit Christus, ad inuicem aucupantur? O certè præposterũ rerum ordinem. Iam uerò quid suæ professionis hominibus precentur hi benedicti, missiq; à domino, subinfert Vates: Et nos, inquit, benedicti, delegatiq; à benedicto,

*Benediximus uobis de domo domini,*

Beneq; precamur. Quis, quæso, alijs benedictionẽ impartiri auderet, quin esset ille prius benedictione ornatus? Non quidẽ obuia cuiq; est doctrina spiritus. Proinde non inconsultò nos admonet Paulus, probandos esse spiritus. Mirum quàm turpiter hac in re labamur, propterea, quòd nostro nimium tribuentes iudicio, ac corporis cõmodo, in his, quibus fulciri debet pietas, Deiq; religio susten-

**C** tari, infelicissimè cæcutimus, appellamusq; lucem tenebras, & tenebras lucem. Sed istuc fortassis tolerandū esset inter rudes vulgi homines, atq; apud illos, quibus lux fidei nondū ob Christianorū ignauia innotuit. Verū cum infidelibus, & nos quoq; qui mundo imposuisse somniamus, uno, ne dicā deteriori, conuolui impietatis errore, omnē superat turpitudinē. Quid, oro, faceremus, si nullū omnino apparuisset lumen? Quid sacri in nobis promouerunt ordines? quid literæ? quid maiorū præceptiones? quid fides tandem, ac Christus? Nos ignauissimos, qui in meridiana ipsa luce hallucinantes, tenebras nescio quas interlucentes, facemq; adulterinā ac subreptitiam, pro uera luce admittimus: & tamen nos Christianos esse, negato Christo, uideri uolumus. Luce igitur noua hīc erit opus? nouo item Christo? quasi id quidem optare uidemur, cum tam obnixè exorto relictamur lumini. Ah pudeat Christianum de Christo suæ salutis autore (scelus id ingens) uel leuiter quidem suspicari. Siquidem ipse est, non alius,

*Deus dominus, qui & illuxit nobis.*

Itaq; alium inquirere Deum, aliudq; opperiri lumen, impium omnino id esset uotum & uanum. Ipse enim per se lumen præbet, imò uerò ipse lux ea est, præter quam nulla. Sol quippe iste uisibilis, præ illo densissima est caligo, utpote cui corpora duntaxat illustrare uis data sit ab illo, qui mentes permeans humanas, in ipsas animæ medullas felicissimos suæ cognitionis, addo & amoris, immittit radios. Quocirca

*Constituite diem solennem in condensis usq; ad cornu altaris.*

**D** Tamen si enim secundum simplicem sensum ea uidetur literæ huius expositio, quā afferunt hī, qui planitie cōtenti difficiles montiū ascensus refugiunt, quæ huiusmodi est: Constituite diem lætitię ad celebrandam Dei solennitatē in condensis, populo nimirū denso, & frequenti in templo, ut uel ipsius cornua altaris, cui sacerdotes tantūmodo adstare debent, occupet (utrunq; enim altaris caput, cornua appellabāt ueteres:) attamē diuersa cum sit litera etiā inter Hebręos, diuersi emergunt sensus. Sic ex illis quidā transtulit: Redimite festū diem frondibus usq; ad arā cornua. quam literā secutus Paraphrastes, sic fusius rem exequitur: Colligite sub diem festū ramos, & templū ornate usq; ad cornu altaris. Hunc morem quoq; etiā nū seruant templorū curatores, quò ex his innuant ritibus, maximū inesse populis interioris festiuitatis, quę in spiritu sit, gaudiū, de quo illud: Exultemus & lætemur in eo. Felix uerò reddit: Vincite agnum funibus usq; ad cornu altaris. Idem ferè Chaldæus: Ligatē, inquit, agnos ad diem festū. Ad antiquū enim morem sacrificandi aspexit Vates, in quo hostiæ Deo immolandę cornibus altaris alligari consueuerant. Vnde ex hebræo sic transferunt cæteri: Ligatē hostiā funibus ad cornua altaris: hoc est, hostiis Deo litate. Diuus tamē Hieronymus aliam approbasse lectionē uidetur, qui sic transtulit: Colligate sub diem festum ramos, & templum ornate. Hęc omnia sanè populos ad animi lætitiā, cultumq; religionis festiuiū adhortant. Verū aliud modò querendum est nobis hostiarū genus, aliud altare, ritus alius, quàm ille fuit Iudæorū cruentus. Nostræ quidē uictimæ, ne ab armentis uitulum aut buculā extrahi debere opineris, nos ipsi sumus. Altare, crux Christi, ignis, amor, gladius, fides. Sacerdos autem, qui & ara simul est & gladius, & ignis, Christus Iesus. Quæ porro sint, quæ cani debeant in frondoso isto sacrificandi more cantiones, in sequentibus edocet spiritus.

*Deus meus es tu, & confitebor tibi: Deus meus es tu, & exaltabo te.*

Hic propemodū mihi illa esse uidet fidei confessio, quam apud Ioannē subdubius antè discipulus profitei, manumq; Christi uulneribus admouens exclamat: Dominus meus & Deus meus. Qui sic de Deo sentiunt, ipsum uenerant, colunt, cæterisq; omisis hominū præsidijs, quæ nutantia sunt atq; infida, suis in aduersis inuocant, ad ipsūq; tanquam ad tutissimum asylum ac portum confugiunt. Iam illud postremò notandum, uersum illum intercalarem, quem post hunc nostra habet editio, in hebræo non inueniri: eum nempe, Confitebor tibi, quoniam exaudisti

A exaudisti me, & factus es mihi in salutem. sed ostensa sui animi erga Deum constantia & fide, iterum eadem confessionis uoce, atq; eodem omnino uersu, quo psalmum incoepit, claudit, dicens:

*Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.*

Cui honor sit & benedictio in secula seculorum. Amen.

PSAL. CXIX. Aleph.

*Beati immaculati in uia, qui ambulat in lege domini.*

Totius humanæ conuersationis perfectio hunc totum, modo occultissimo ac ratione, sibi uindicat psalmum. Quocirca si purificatum inuenit lectorem, mirabili illum afficit ardore, atq; ad res animi peruestigandas incendio. Tantum uerò abest, ut in illo quidpiam offendat non necessario positum concinneq; repetitū, ut nihil concinnius dici queat: quod uix aduertūt qui hebetiori sunt ingenio ac spiritu, quibus persuasum est uoces illas frequentes, legem, mandatum, iudicium, eloquium, præceptū, atq; alias in hunc modum dictiones redundare. Falluntur hi dubio procul: siquidem istiusmodi uoces nō secus perornant psalmum, ac cœlum ipsum fulgentissima sydera: quas tamen omnes unicam præferre legem affirmant doctiores, qui secundum uarias illius operationes atq; effectus, uarijs illam appellari nominibus à Propheta notarunt. Rationem uerò quamobrem octauo cuiq; uersiculo literam ueram alphabeti Hebræorum, ab Aleph incipiendo, attexerit Vates, fatentur se ignorare. Puto equidem lusum fuisse poëticum, non tamen superuacaneū, sed admirabili obiectum mysterio, ut ferè omnia sunt prophetica. Lex itaq; quæ Thorah Hebræis est, non minus doctè, quàm candidè & sanctè, per membra hîc describitur. De cuius quidem appellationibus, cūr scilicet hoc uel illo nuncupef nomine, in psalmo decimono, quantum satis tunc uisum fuit, explicuimus. Haud sanè res admodū difficilis est purgato, ut dixi, animo, quid uoces sibi uelint ille crebræ, suo loco discernere. Iam illud dicendum uidetur, Prophetam in hoc psalmo flagrantem piorum animi erga Dei legem uoluisse exprimere, sub iadeq; ingenti illos exeruciari dolore, cum ab improbis eam cernunt contemni, ludibrioq; haberi, ac sub religionis prætextu uenum exponi. Illud quoq; admirandum, quomodo in tam uniformi uersuum concinnitate atq; enarratione, nō ua semper, quæ Dei laudes referant, adducat Vates: ut mirum id omnino uideri queat, quomodo idem sæpenumero eisdem penitus repetitis fomentis, excitari faciat incendium, nomen nimirū tam aptum diuinæ legi, quàm quod aliud aptissimū. Cæterū nulla in homine potest esse tam digna Deo laudatio, quàm est inculpa uita tenor, hoc est, ad Dei legem apprimè informatus. Qui talis est, à Vate neritò cum hîc, tum aliàs, beatus, atque in consuetudine uite, quam uiam appella e libuit, immaculatus nuncupatur: quispe qui in Dei lege enutritus, nullo alicafficitur oblectamento, nullæ uel alia tenetur cura, quàm ut secundū Dei præceptones suam instituat uitam, ommissis interim curis illis omnibus, quibus tam nobis impediri possit ædificium. At itaq; Beati immaculati in uia, qui ambulat in lege domini. hoc est, beati hi sunt omnino, ac ter felices, qui inculpate uiuentes, secundum Dei legem & doctrinā ad uite iter peragunt: nullo enim remorati obice, uite studium expeditissimo conficiunt cursu. Dei quippe legem ac uerbum, pro scopo sui laboris & cursus sibi tam pridem statuere. Vnde

*Beati qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt ea.*

Testimonia, illius sunt præcepta, quibus suam nobis patefacit, testaturq; uoluntatem. Vnde uertit quidam, cōtestationes. Hi igitur felices, qui diligenter asfabreq; Dei obseruant iussiones, quicq; illum haud ore solum, qui hypocritarum mos est, sed toto omnino corde, syncerèq; affectu inquirunt, illiq; suum probari cursum modis omnibus contendunt.

*Non enim qui operantur iniquitatem, in uis eius ambulauerunt.*

S s s

c tati, infelicissimè cæcutimus, appellamusq; lucem tenebras, & tenebras lucem. Sed istuc fortassis tolerandū esset inter rudes uulgi homines, atq; apud illos, quibus lux fidei nondū ob Christianorū ignauā innotuit. Verū cum infidelibus, & nos quoq;, qui mundo imposuisse somniamus, uno, ne dicā deteriori, conuolui impietatis errore, omnē superat turpitudinē. Quid, oro, faceremus, si nullū omnino apparuisset lumen? Quid sacri in nobis promouerunt ordines? quid literæ? quid maiorū præceptiones? quid fides tandem, ac Christus? Nos ignauissimos, qui in meridiana ipsa luce hallucinantes, tenebras nescio quas interlucentes, facemq; adulterinā ac subreptitiam, pro uera luce admittimus: & tamen nos Christianos esse, negato Christo, uideri uolumus. Luce igitur noua hīc erit opus? nouo item Christo? quasi id quidem optare uidemur, cum tam obnixè exorto relictamur lumini. Ah pudeat Christianum de Christo suæ salutis autore (scelus id ingens) uel leuiter quidem suspicari. Si quidem ipse est, non alius,

*Deus dominus, qui & illuxit nobis.*

Itaq; alium inquirere Deum, aliudq; opperiri lumen, impium omnino id esset uotum & uanum. Ipse enim per se lumen præbet, imò uerò ipse lux ea est, præter quam nulla. Sol quippe iste uisibilis, præ illo densissima est caligo, utpote cui corpora duntaxat illustrare uis data sit ab illo, qui mentes permeans humanas, in ipsas animæ medullas felicissimos suæ cognitionis, addo & amoris, immittit radios. Quocirca

*Constituite diem solennem in condensis usq; ad cornu altaris.*

Tametsi enim secundum simplicem sensum ea uidetur literæ huius expositio, quā afferunt hi, qui planitie cōtenti difficiles montiū ascensus refugiunt, quæ huiusmodi est: Constituite diem lætitię ad celebrandam Dei solennitatē in condensis, populo nimirū denso, & frequenti in templo, ut uel ipsius cornua altaris, cui sacerdotes tantūmodo adstare debent, occupet (utruncq; enim altaris caput, cornua appellabāt ueteres: ) attamē diuersa cum sit litera etiā inter Hebręos, diuersi emergunt sensus. Sic ex illis quidā transtulit: Redimite festū diem frondibus usq; ad aræ cornua. quam literā secutus Paraphrastes, sic fusius rem exequitur: Colligite sub diem festū ramos, & templū ornate usq; ad cornu altaris. Hunc morem quoq; etiā nū seruant templorū curatores, quò ex his innuant ritibus, maximū inesse populis interioris festiuitatis, quę in spiritu fit, gaudiū, de quo illud: Exultemus & lætemur in eo. Felix uerò reddit: Vincite agnum funibus usq; ad cornu altaris. Idem ferè Chaldæus: Ligate, inquit, agnos ad diem festū. Ad antiquū enim morem sacrificandi aspexit Vates, in quo hostiæ Deo immolandę cornibus altaris alligari consueuerant. Vnde ex hebræo sic transferunt cæteri: Ligate hostiā funibus ad cornua altaris: hoc est, hostiis Deo litate. Diuus tamē Hieronymus aliam approbasse lectionē uidetur, qui sic transtulit: Colligate sub diem festum ramos, & templum ornate. Hęc omnia sanè populos ad animi lætitiā, cultumq; religionis festiuū adhortant. Verū aliud modò querendum est nobis hostiarū genus, aliud altare, ritus alius, quā ille fuit Iudæorū cruentus. Nostræ quidē uictimæ, ne ab armentis uitulum aut buculā extrahi debere opineris, nos ipsi sumus. Altare, crux Christi, ignis, amor, gladius, fides. Sacerdos autem, qui & ara simul est & gladius, & ignis, Christus Iesus. Quæ porrò sint, quæ cani debeant in frondoso isto sacrificandi more cantiones, in sequentibus edocet spiritus.

*Deus meus es tu, & confitebor tibi: Deus meus es tu, & exaltabo te.*

Hīc propemodū mihi illa esse uidet fidei confessio, quam apud Ioannē subdubius antè discipulus profitef, manumq; Christi uulneribus admouens exclamat: Dominus meus & Deus meus. Qui sic de Deo sentiunt, ipsum uenerant, colunt, cæterisq; omīssis hominū præsidijs, quæ nutantia sunt atq; infida, suis in aduersis inuocant, ad ipsumq; tanquam ad tutissimum asyllum ac portum confugiunt. Iam illud postremò notandum, uersum illum intercalarem, quem post hunc nostra habet editio, in hebræo non inueniri: eum nempe, Confitebor tibi, quoniam exaudisti

**A** *Iustificaciones tuas custodiam, non me derelinquas vsquequaq.*

Vsquequaq, ubiq; est, seu quocunq; tempore. Vocat iterum Dei legem, lætasq; legis promissiones, quod esse Euangelium definiunt, iustificaciones. Tuas, inquit, iustificaciones seruabo. uerum tu interim ne me deseras: siquidem te iuante, seruabo, deserente autem non seruabo. Imbecille ualde arbitrium est humanum si se nititur, fortissimum si Deo.

*Beth.*

*In quo corrigit adolescentior uiam suam? in custodiendo sermones tuos.*

Natura humana cum omni planè ætate ad uitia procliuis sit, tum id potissimè in adolescentia uidere est. Tum quidem efferatius ætas illa, ut leuis & incòstans, ita æquè ad uitia atq; ad uirtutes flexibilis, in uarias continuo fertur cupiditates, raroq; uirtutū iter, uel centies intermissum, nisi uí maxima adhibita animi ac conatu, repetere potis est. Carnis quidem æstu incensa, difficillimè in uno perseuerat consilio. Vnde non immeritò adolescentiæ hîc fit mentio. Verum illud tam petulanti ætati conuenientissimū erit frænum, si omisis lasciujs, cor iuuenis in Dei se lege oblectauerit, illamq; amauerit doctrinā: qua adepti alio omnino deflagrabit incendio, quàm illud sit, quo hi perpetuis aduruntur flammis, qui aut sensuum oblectamenta porcorū more amplexantur, aut ab humanis seducuntur erroribus. Vtrunq; enim hominū genus semper inquietum est. Da igitur mihi adolescentem, da iuuenem, da senem, da totum orbem Dei uerba audius, quàm adulationes, falsasq; fortunę pollicitaciones audire, en Deus, en pax, en charitas, quæ iam nulla est, suam recuperabit sedem. Qua itaq; re potissimū adolescens natura mollis ac dissolutus, suam poterit emendare uitam: quo remedio: nullo certè efficacius, quàm si salutaria seruauerit Dei uerba, illiusq; libentius inhæserit monitis, quàm mundi blanditijs ac lenocinijs. Dic princeps (te nunc alloquor, quisquis es, qui ad principatum uocaris) quanam putas ratione tuas te aures, adhuc forsan tenellas, à turpissimis assentatorū delatorumq; artibus posse auertere: nonne Dei uerbo: nonne sacrosanctæ legis auxilio: Quid animum: quid cor piè adeò informabit ad clementiam, ad grauitatem, ad sapientiam: nihil sanè præterquam Dei doctrina, à qua instituendorū populorū formā extrahitur. Si quidem constituendi per prouinciā erunt magistratus, si imponenda uectigalia, si ciues ornandi honoribus, si tuis fortunis augendi, si fauore, si gratia, si contubernio honestandi, en lex diuina, quæ te id pulchrè doceat. Et demū nullo alio itinere splendorem illum ac gloriam, ad quam tum probitate, tum literis, tum armis illis, quæ Christianum principem decent, te aspirare par est, assequere, nisi in custodiendo sermones Dei. Omitto prudens ad uoluptates suasores, qui auaritiæ facibus instincti, te ad exactiones principe indignas, ad depeculationes, ad ludos illiberales, ad sæuitiam, tyrannidemq; instigaturi sunt. Quæ sanè hominum colluies adeò ex sese odiosa est omnibus, atq; ipso suo horrore detestabilis, ut propemodū superuacaneū sit te admonere. Quare sic te instructo, atq; proinde ad tuorum ciuiū salutem, orbisq; terrarū ornamentū ædito, paululū omissō, ad Vatem redeo, qui suum erga Dei legem cupiens testatū esse omnibus animū, ita de se loquitur:

*In toto corde meo exquisiui te, ne repellas me à mandatis tuis.*

Summa hæc est perfectionis Christianæ, Deū ita obnixè quærere, ut assequatur. Id enim est Deum toto corde inquirere. Aliter autem ad cœlestium rerum cognitionem cum nati, tum post primā illam miserrimi Adę ruinam denuò accersiti, sed lumini ultrò oblectantes, sponte nos nostra Dei uocatū auersari, quo uelo, quo suffugio nostram inumbrabimus oscitantiam: Periculosissimū sanè illud genus est uite, cum quis cœlitus uocatus illud respondet comicū, Vocata est opera. Corde itaq; toto inquirendus est Deus, ne indignabūdè nos suo ab obsequio propellat, ac tanquam inertes aluos sua à religione, quæ ab ardentissimis duntaxat animis apprehenditur, abigat, conspuatq; irrisos. Ne sinas, inquit, me tuis à mandatis aberrare. Nam

C *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.*

Aurea cum sint diuina eloquia, ac gemmis ipsis preciosiora, in secreto recondenda sunt animæ repositoio, ne à furacibus auferantur seruis, palamq; fiant uulgo natura leuissimo, atq; alieni appetentissimo, quæ sobriè impartienda sunt multitudini, ac cum delectu. Eloquia uocat Dei mandata, seu legem, quæ frenū quoddam nostræ est ad peccata procliuatati. In animo, inquit, meo, in cordisq; medullis, tuos, ne aliquando laberer, reposui sermones, seruoq; perinde, ac solent homines foeneratitias pecunias ad lucrum: pro tutela illos habui. Et quidem

*Benedictus es domine, doce me facere iustificationes tuas.*

Cum docet Deus, planū sit illius religionis iter: alioqui sine Deo senticosum, syluaticum, inaccessum. Eam ob rem hic anima mirè anxia sibi doctrinā spiritus suppeditari rogitat, qua operante nihil nō facile atq; amœnum in seruandis Dei præceptis apparet. Ex hebræo uertunt quidam, doce me ceremonias tuas: & per ceremonias, certas intelligunt leges ac ritus. Vult Kimhi præcepta illa esse, quorum tecta est ratio, atq; obscura: ut ferè erant ceremoniæ templi, antea autem tabernaculi. Kukim Hebræis est, Laude igif omni præstantiores, mi Deus, quo auctore audax factus, in corde meo abscondi eloquia tua, illa scilicet assidue ruminans, ut non peccem tibi. Verum tu interim me tuas edoce præceptiones. Siquidem alia res est, tua audire uerba, aut in auratis lectitare codicibus cum uanitate, alia à spiritu tuo edoceri. Quare ne quod mei est muneris omnino denegem, infectumq; deseram,

*In labijs meis pronunciaui omnia iudicia oris tui.*

Vide quid boni secū afferat præsentia spiritus, quid uè tandem pariat Dei uerbum in corde absconditum. Labijs, inquit, meis, ac lingua, iudicia cuncta ab ore tuo profecta, hoc est, edicta, oraculaq; legem nimirum sanctam, qua tua nota facta est mundo uoluntas, enunciaui, palamq; cum tibi uisum fuit, patefeci. Id dicit Vates, quò quàm libenter sollicitèq; de Dei lege loqueretur, ostendat. Ideo subdidit:

*In uia testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus diuitijs.*

Testimonia, seu uiam testimoniorū appellat, ut iam diximus, Dei legem, quòd de ipsius legislatoris uoluntate contestetur. Nonnulli uertunt, oracula. Prædictus uero doctor præcepta illa esse existimat, quibus aliqua ad refricandam diuinæ beneficentiæ memoriā præcipiuntur. Verumenim uero mens ea est prophetæ, ut suum erga Dei uerbum, ac legem, tum studium, tum amorem præferat, cum ait se æquè ex ordine, modo, sapientiæq; quæ sunt uix eius, mandatorum Dei oblectamenta sumpsisse, ac solent alij ex diuitiarum copia & luxu. Alio in psalmo testimonia Dei desiderabilia esse asserit super mel & fauum: hoc est, super omnē mundi suauitatem & delectationem. Sic sunt affectus spiritus, sic amor, sic gustus. Quocirca

*In mandatis tuis exercebor, & considerabo uias tuas.*

Quòd enim secundum Dei legem quis uiuere possit, frequens id agit exercitatio, atq; assidua in illius doctrina meditatio. Secus enim nulla in terris certa esset de Deo notitia. Nam à lege, Dei uoluntas intelligitur. Quid si intellecta spernitur? Scelus id uidetur inexpiabile. Spernitur tamè etiam ab his interdum, qui illius profitentur cognitionem, ac religionis effigiem. Obsecro, unde is uanissimus cœlestium donorū usus? Puto equidem ab infecto mundi amore animo, fideiq; debilitate, ne dicam absentia, originem habere. Qui ita affecti sunt homines, in diuulganda Dei lege exercentur quidem, sed ad quæstum, ad gloriam, ad uulgi plausum: uiasq; domini considerant, non quò illas terant, atq; in salutis sibi usum uertant, sed ut inde nomen sibi cõparent, aut illas prorsus diruant: quod proprium hæreticorum est, atq; illorum affinium hypocritarum. Quanquam certè mallem patentem hæreticum in domo Dei tolerari, quàm hypocritā, qui suauissimo suo illo existimationis propriæ ueneno imbutus, quicquid agit, quicquid

**A** quid turpissimo cōmentatur animo, id totum in suum pertrahit colorem, tetrum nimirum, fucatum, pallidum, horrendum, exitialem, odiosum, Deoq̄ infensum, tantum abest ut quod sequitur illi proberur.

*In iustificationibus tuis meditabor, non obliuiscar sermones tuos.*

Sanctissimum id p̄i animi est uotum. Die, inquit, ac nocte, tuis in præceptis meme exercebo, in illisq̄ delectabor: neq̄ ulla unquā erit hora, quin tuos in mente habeam sermones, mandata, præceptiones, iudiciaq̄ oris tui.

*Gimel.*

*Retribuere seruo tuo, uiuifica me, & custodiam sermones tuos.*

Iam illud compertū, ex præceptorum Dei obseruatione uitam oriri animæ, ex neglectu mortem. Retribuere uerbum (quod aliquando annotauimus) Hebræis est non solum pro beneficijs beneficia reddere, aut pro benefactis præmiū, sed etiam simpliciter beneficiū præstare, ut hîc uides. nisi malis de incomprehensibili id Dei benignitate exponere, qui etiā laesit in iniurijs, pro offensionib. gratiam referre solitus est. Hebræi optandi affectu hunc legūt uersum: *Vi uiam*, hoc est, ut interpretatur Paraphrastes, mihi uiuere liceat, & parere mandatis tuis. Præsta id igitur seruo tuo ut uiuā, uiresq̄ in uita, quò tuis obsequi possim mandatis, suppe dita. Extra illa quidem nulla est uita, nullaq̄ conscientia pax, & quies. Ideo

*Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.*

**B** Pressis quidem animis ac tardis, pressa Dei lex uidetur & uilis. Sublimiori autem qui præditi sunt mente, admirandam illam esse, captumq̄ humanū excedere fatentur. Et quidem, quid non excelsum? quid non mirabile è Dei ore prodire posset? Est ne paruo id stupore dignū, hominē facinorosum, atq̄ subinde Dei hostem factum, legis beneficio æterni patris filium effici? Quid illud? Nonne stulta mundi elegit Christus? nonne infirma? nonne crucem autor uitæ? nonne, quò mundi sapientiam debellaret, æternumq̄ suis ab ignominia auspicaret regnum, uitam uixisse penè infamem uisus est uulgò? Quis unquā putasset hominem (res mira) cruci latronū scilicet supplicio affixum, derisum, pro infano habitum, consputum, atq̄ ab ipsis religionis primatibus è templo eiectum, ad tantam proeuihi potuisse gloriam, ut mundo uniuerso frænum poneret? Hæc sanè omnia à cœlesti doctrina Euangelij hausimus, haurimusq̄ perpetuis ueluti aquarum dulciū uenis. Verum cognitu difficilia ualdè sunt, idcirco admiranda, atq̄ animo digna in primis nitido ac fideli. Quare diuina hîc opus est luce, illiq̄ cōtinuè supplicandum, uociferandumq̄, quò nostros ad stupenda illa legis mysteria, secretaq̄ ineffabilia, ob desideriam graues aperiat mentis oculos. Reuela, inquit, aperi, qui turpi cataclysi, lippitudineq̄ ignorantia hebescent, oculos meos, illorumq̄ purgās aciem lumen admoue, ut sic abs te illustrati, quæ tua in doctrina occulta sunt, intueri possint.

*Incola ego sum in terra, non abscondas à me mandata tua.*

Cognoscit se uir sanctus peregrinum, nō ciuem esse huius mundi, proinde clara illa, qua in patria fruunt beati, carere luce: cuius tamen participem fieri, ne in re salutis hallucinetur, exoptat. Aduena, inquit, ego sum in hoc mundo, non angelus, non indigena, non ciuis, sed homo uagus, rudis, impurus, exul: & qui hodie sum, cras uerò, aut plurimum perendie, non reuersurus hinc abeo. Quare tuane me celes mandata, quorum sanè uim quis, nisi tu edocueris, assequi unquā poterit? Quod uerò ad me pertinet,

*Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore.*

Ex hebræo uertit, contracta est, seu, rumpit præ desiderio anima mea cognoscendi iudicia tua. Hebraismus est, quo maximum desiderantis ostenditur incendium. Vnde illud est Christi: Desiderio desiderauit hoc pascha manducare uobiscum anteq̄ patiar. Concupiuit, inquit, nō simpliciter quidē, anima mea tuas intelligere iustiones, sed adeo ardentè & cōtinuò concupiuit, ut unum aliud in infinitum traheret desiderium. Idem etiam denotat uerbum, rumpitur. Hinc sanè ani

C maduertendum quanto prosequenda sint studio, atq; animi intentione Dei eloquia, quæ de more ignauiam omnem refugit & auersatur. Hæc quidem quotidie in templis ore proferimus, quò uerò diuagetur mens, quidue desideriorum admittat, nouit Deus. Putant nonnulli peracto utcumq; diuino, ut uocant, officio, omnia in tuto esse: quocirca quid non audent improbitatis illo tecti umbone? Tu tamen, ô excelsæ, ne ad omnia conuiuere uidereris,

*Increpasti superbos, maledicti qui declinant à mandatis tuis.*

Puto hinc hypocritas taxari, illos maximè, qui cum externo ritu, legisq; eruditione sancti appareant, nihil tamen minus quam legem uita referunt. Se quidem magis quam Dei honorem diligunt: idcirco illo contempto, atq; illius posthabitis mandatis, superbissimi omnium sunt: quos tamen, si uultum, grauesq; mores inspicias, modestiam ipsam cute pallida, ac macie indutam esse affirmes, homines certè dignos quorum frons tali inuratur cauterio. Maledicti qui declinant à mandatis tuis. Id proprium hypocritarum est elogium, qui à puro Dei itinere ultrò aberrantes, foedissimè penèq; irreuocabiliter labuntur. Detestabile omnino genus id est hominum, quibus meritò radij ipsi Solis interdici possent. Hos igitur à Deo increpitos, malèq; habitos affirmat spiritus. causam uerò addit: Maledicti, ait, qui declinant, aberrantq; prudenter à lege domini. Illi sic: tu autem, ô Domine,

*Aufer à me opprobrium & contemptum, quia testimonia tua exquisiui.*

Necessitudinem & conuictum cum superbis, atq; à Dei ore execratis, opprobrium uocat ac contemptum, seu, ut alij uertunt, ignominiam. & optimè quidem: nam quid infamius, magisq; uitandum, quam contubernium est superbiorum? Sunt qui has uoces ad probrum, quo quis afficitur à superbis, referant, & erit sensus: Me uindicta ab irrisione atq; opprobrio illo, quo me uexant superbissimi isti ueteratores. Causa uerò: quoniam tua seruauimonia, quoniam tua mihi cor di fuit lex, quoniam à mandatis tuis non declinaui, quoniam in corde meo abscondi eloquia tua.

*Etenim sederunt principes, & aduersum me loquebantur, seruus autem tuus exercebatur in iustificationibus tuis.*

In throno, inquit, suo illo tumido atq; arroganti sederunt primarij plebis homines. Quid putas? In me, alioqui tuæ religioni consecratum, falsa promulgarunt iudicia, detestandasq; protulere sententias, à corruptissimo nimirum animo profectas. Ego tamè seruus tuus neq; sic deterritus succubui, sed, ut prius, nihil aliud quam exercebar in mandatis tuis, quæ ut conuenit seruata, iustum reddunt hominem, atq; ad capeſſenda cœlestia idoneum.

*Nam testimonia tua meditatio mea est, & consilium meum iustificationes tue.*

Vide perfectam legis Dei cognitionem in anima, quæ suam appellat uoluptatem, suam exercitationem: suosq; consiliarios, atq; à secretis assessores, Dei præcepta. Sic hunc uersum transtulit Felix: Etiam testimonia tua delectationes meæ, uiri consilij mei. hoc est, mei consultores, ac familiares, quibus cum uiuo, quorumq; congressu delector, tuæ sunt constitutiones. Adeo fulgentissima lux Dei est lex:

*Daleth.*

*Adhæsit pavimento anima mea, uiuifica me secundum uerbum tuum.*

Adhæsit pulueri, uertunt nonnulli, seu limo. Extremam his uerbis ostendere uoluit sui animi cōsternationem: & est idem atq; mortis proximus factus sum. Censeo quidem huiuscemodi Vatis deiectionem ab assiduis hostium suorū iniurijs, atq; in religionem insultatione prouenisse. Cæterum, uiuifica, uerbum frequens in hoc psalmo, pollet perinde quasi dicas, restitue, refocilla, recrea. Ait igitur: Adhæsit penitus uita mea sepulchro: sed tu me pristina restitue felicitati, ut es pollicitus, ac me recrea. Ab æterno quidem firmisimum emanarat cœlitus decretum & promissio, qua se Deus suis non defuturum amicis astrinxerat, modò hi suas non celarent plagas, Ideo infertur:

Vias

**A** *Vias meas enunciaui, & exaudisti me, doce me iustificationes tuas.*

Via enim domini, viae rectae sunt & salutare: viae hominis obliquae, inquinatae, atque ad interitum pertrahentes. Cum itaque suas se Deo patefacturum vias pollicetur, aut patefactas asserit Propheta, viae suae modum, rationemque intelligit: hisce enim, quasi vijs quibusdam, viae huius regionem peragramus. Viae, inquit, meae rationem omnino totam non dissimulanter tibi exposui: quare tu huiusmodi mea placatus fide, me clamantem, ad teque tot in periculis, quibus tota haec resperfa est uita, confugientem, admitte, exaudisque. Exaudisti, respondisti uertunt, seu responde, quod magis placet. ut sit sensus: Tu responde mihi, ut solent qui libenter audiunt, ac tuas me edoce praerceptiones. In omnibus enim arbitrij humani vim extenuat propheta, non tamen aufert omnino, ne tam insigni dono animam dispoliare uideatur. Dat quidem suas arbitrio partes, sed secundas: gratiae uero Dei primas, ut qui gloriatur, in domino gloriatur. Vnde clamat:

*Viam iustificationum tuarum instrue me, & exercebor in mirabilibus tuis.*

Rogat ueram sibi aperiri legis Dei cognitionem, qua intellecta, ex admirandis, quae in ea latent, mysterijs animatus, respirare, atque animum penè propter infortunia dissipatum, posset colligere. Sensus, inquit, germanum sanctissimae tuae legis me assequi facito: quo sanè impetrato, tunc liberè tuis in mirabilibus, quae modò strictim tanquam per transfennam intueor, memet exercitabo. Atqui ut ingenuè meam confitear ignorantiam,

*Dormitauit anima mea praetadio, confirma me in uerbis tuis.*

Liquefacta est anima mea praetaxietate: flue, illachrymaui, distillauisque, uertunt quidam. Stillatim, inquit, effluxit anima mea praetaxietudine, atque anxijis, quae me arctarunt, cogitationibus. Hinc mea me premebant scelera, illinc poenarum metus, atque superbissima quorundam natura, qui tuae praepositi erant religioni. Quod si tamen mihi, etiam irreuocabiliter, pereundum erit, tua saltem inuiolata persistet religio, & felix sum, etiam abs te refutatus. Verum id interim mihi quammaximè erit consolationis ac fiduciae, si me, ut es pollicitus, erexeris, meamque planè nutantem firmaueris de tuis promissis fidem. quam sanè rem quò facilius assequar,

*Viam iniquitatis amoue à me, & de lege tua miserere mei.*

Nullus, quod sciam, ex Hebraeorum interpretibus, legit, iniquitatis: sed aut mendacij, aut, ut Felix, falsitatis. Vide etiam, de, in nostro interprete superesse. Quid sibi porro uelit uox mendacij, ita aperit Paraph. Studiū mendacij, seu mentienti, fucateque uiuendi, aufer à me. qui tamè sensus ad dictionem quoque iniquitatis referri potest. Vide presentaneum tam periculoso morbo, uti est fucata uita, remedium à Dei lege perdiscendum. Et de lege, inquit, tua miserere mei. hoc est, tua ipsius motus clementia, uerè mihi impartire ex lege cognitionem, frenum nimirum meae necessarium petulantiae ac temeritati. nam, ut quod est non dissimulem, te opitulante,

*Viam ueritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus.*

Viam ueritatis opponit uiae falsitatis, quae propria uia est simulatorum: illa uero ad synceros pertinet animos. Viam fidei, uertunt quidam. Nam fides iter illud est, quò recta ad Deum itur. Vnde in fine octonarij clamat: Viam mandatorum tuorum cucurri, modò autem: Iudicia tua, nempe mandata legis fidei, non abiecti, tantum abest ut illorum immemor uixerim. Imò uero

*Adhaesi testimonijs tuis domine, noli me confundere.*

Purgatissimis id solet esse animis perfugium, cum tentatione aliqua molesta, aut persecutionum acerbitate afficiunt, fidissimo Dei uerbo & promissioni, non mendacissimis hominum pollicitationibus, fidere, illique adherescere. Ex quo fit, ut quaecumque aut dicunt, aut faciunt, aut cogitant etiam, illa omnia ad aequissimam Dei legis regulam componi exoptent, reque ipsa perficiant. Idcirco nihil minus uerendum est, quàm ob malè factum aliquod, aut dictum, tanquam actum turpiter in scena ostensum, exhibent, ac, cum ignominia & probro uulgi, conspuantur. Ne finas me, inquit, spe illa, qua tibi adherens tuis dedi operam mandatis, frustrari: quandoquidem

C *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.*

Ex hebræo, curram, uertunt: & dilatabis. & est sensus: Cum cor meum per gratiam, quod modo suo merito anxiatur, interq; sacrum & saxum positū uix palpitat, dilataueris, spaciumq; respirādi feceris, tum uiam mandatorū tuorum alacriter percurram, qui nunc subtimidus ac mœstus, uix ui illi adhæreo,

*He.*

*Legem pone mihi domine uiam iustificationum tuarum, & exquiram eam semper.*

Diximus aliquando, nihil aliud esse in psalmis, legem ponere, statuerēq; & similia, quā legem docere. Vnde sic uersum transferūt quidā: Doce me domine uiam statutorū tuorū. hoc est, uiam illam diuinam, atq; intelligentiam, quæ tuis delitescit in mandatis, me doce, ô domine, ut ad ea seruanda, usquedum uiuero, memet accomodem. Vertunt nonnulli pro Semper, propter mercedem.

*Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam, & custodiam illam in toto corde meo.*

Litera enim illa, qua lex domini palam fit omnibus, manet litera, & ea interdū, quæ infert mortē, nisi unctio doceat, moueatq; mentem ad ea perscrutanda, quæ cognitu necessaria sunt in lege spiritus, qui uita est legis. Da itaq; tu domine, cor docile, da lumen, da uim intelligendi quæ præcipis, ut sic re queam exequi, quæ intellexero, atq; ea custodire in toto corde meo. Vult igitur totum cor nostrum, atq; animam, lex Dei: alioqui dissipatis peruestigata affectibus, nihil aliud afferre solet legenti, præter spiritus ariditatem, atq; animi desperationem. Ne id quidem mihi contingat,

*Deduc me in semitam mandatorum tuorum, quia ipsam uolui.*

Deduc uerbo aptissimè usus est interpret, & est sensus: A fallacib. errorū diuerticulis, inanibusq; hominū persuasionibus, ad ueram regiamq; mandatorum tuorum semitam deduc me: id enim semper ex animo concupiui. quare durum, planeq; indomitum

D

*Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam.*

Non ad lucrū, uertunt, seu ad quæstum. Mirū q; indignabundè (ut sic loquar) propria aueretur cōmoda uir sanctus. Quæ enim cunq; agit, ad Dei honorē, conseruicq; sui cōmodum, hoc facilius reuocat, quò æquè atq; propriā, aliorū deamat salutē. Cum quis igitur suā cumprimis in rebus agendis, causis uel finiendis, utilitatem, ac Deo posthabito, qui præcipuus ambitiosorū mos est, neglectaq; proximi cura, gloriam uenatur, is auaritiæ aut lucri sordidi rabie imbutus merito censebitur. Quid porro de illis opīnandum, qui cum donis spiritus ubertim affluant, seipsis tantūmodo contenti, quicquid cœlitus acceperūt alijs inuident: nōne auaritiæ simul & ingratitude infamia notādi erūt? Petit itaq; sanctissima Vatis anima, se præceptorū Dei sensu diuitē effici, atq; in alios liberalē. Clamat insuper,

*Auerte oculos meos ne videant uanitatē, in uia tua uiuifica me.*

Rursus uiuifica posuit pro recrea. Cæterū uidere uanitatē, seu uanū, idem est quod uana pro ueris amplecti, atq; in illis oblectamenta capere. Et quia impossibile ferè uidetur res uanas, quæ assidue nobis, uel nolentibus, in hac uita obuiæ fiunt, non aliquando cernere, illud à Deo rogandum, ne affectu illis hereamus. Quare sic uersum interpretat Campensis: Auerte oculos meos ne capiant amore rerum uanissimarū, quin potius tuis admonitionibus ad uitam perduc me. Porro uanus is est affectus ac desiderū, cum quis alienam aut rem, aut uxorem deperit. Vanus item rerum etiam propriarum usus, si immodicus est ac sordidus. Verum tu domine, quandoquidem ad uanitatē amplexandam tam præcipites sumus atq; inconsiderati,

*Statue seruo tuo eloquium tuum in timore tuo.*

Quod in timore tuo, uertit Felix: hoc est, ut ipse se interpretatur, quod permanet in timore tuo: seu ut alius, qui (nempe seruus) timori tuo, se addixit scilicet, quanquam simpliciter sic litera reddi posset, ac sensus: Præfige seruo tuo uerbum tuum quò te timeam, Secus uerò Dei timore abiecto quid nō malorū incurritur? Amputa

**A** *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum, quia iudicia tua iucunda.*

Opprobriū uocat legis transgressionē, peccatiq; turpitudinē, qua nil foedius. Possumus quidem, imō, ut audacter quod est fatear, cogimur à nobis (egregiū ar bitriū humani pedamentū) in peccata corruiere, fouerēq; in nobis peccati radices: at uerò surgere, stareq; atq; subinde luxuriam affectuum, tanquā pampinos e uinea, frondare, id alienæ est uirtutis, nempe Dei, cuius mandata iucunda sunt ac leuia. Tu, inquit, amputa, præcideq; peccati occasiones, quod æternū animarum opprobrium est ac mors. Hanc sanè timeo infamiam, culpamq; execror. Iudicia enim tua clementiæ temperamento ornata sunt. Quid igitur uereor? an me saluum nolis? nihil sanè minus.

*Ecce concupiui mandata tua, in aequitate tua uiuifica me.*

Ex hebræo, in iustitia tua, transferūt. Et, ut aliàs annotauimus, Dei iustitia perfecta illius est bonitas, è qua, tanquam à mari aliquo immenso, riuī dimanant gratiarum ad animam. In hac igitur iustitia, non in sua, petit refocillari uir sanctus, omissis interim lacunis auxiliij humani, turbidis nimirum ac limosis. En, inquit, uerba tua super omnem suauitatem suauissima concupiui, dilexi, in meq; transfundere elaboraui. Tu tuum in me recognoscens donum, pro tua bonitate ac clementia, me in uita serua.

*Van.*

*Et ueniat super me misericordia tua domine, salutare tuum secundum eloquium tuum.*

Suo more Propheta in hoc psalmo, quemadmodū in cæteris huiuscemodi, ter tio ferè quoq; uerbo Dei misericordiam interserit. Nouerat quidē originē illam esse fidei, è qua salus. Idcirco post misericordiæ uocē, salutis mox addidit. Salutare, suo more, pro salute transtulit interpret. & est sensus: Mihi obueniāt me dela illa tua erga afflictos consueta, nempe misericordia, ac, quam semper pollicitus es, salus. Etenim cum ab æterno salutem, clementiamq; mortalibus impartire decreueris, promiserisq; nunc da, ne tuis in pollicitationibus uariis inconstansq; ab improbis iudicaris. Atq; hunc in modum imperterritus uiuam,

*Et respondebo exprobrantibus mihi uerbum, quia speraui in sermonibus tuis.*

Non in sermonibus hominū, qnī plerunq; quæ in mente non habent, loquuntur, simulateq; pollicentur. Vide morem simulatorū: Exprobrant, inquit, mihi, quod dicere soleam me tuis fidere promissis, non illorum. Hi quidem ut dij in ter ris haberi uolunt, quod si abnuo, refugioq; quas excitant tragœdias? quas cient turbas? Illi, qua sunt infecti crudelitate, tuos impropertant electos: tu illorum causam defendens præstō illis adsis,

*Et ne auferas de ore meo uerbum ueritatis usquequaq; quia in iudicijs tuis supersperaui.*

Videre hīc licet nullā omnino improborū uim esse, quo minus quod uerū est proferamus, nisi Deus ipse à nobis offensus, uerbū elabi sinat fictū & meticulosum. Id ueritus Propheta, utpote sortis humanæ peritissimus, ita orat: Tametsi, inquit, hi, qui tuā impugnāt religionē, ut sunt hypocritæ, uerbū alioqui tuum ad honorē prolatū inuertere connitunt, ueritatemq; audire refugiunt, tu tamen ne inuertas, ne quod omnino sanctū nō sit ex me uerbū prodire linas, neq; ulla unquam ratione uelis me hominū metu deterritū mentiri, fucateq; in sanctorū cœtu conuersari: quandoquidē tua cupidissimè expecto iudicia, quibus meā ne, an superborū hostium meorū causa æquior sit, appareat. Videtur interpret, usquequaq; posuisse pro quacūq; ratione: aliter dictio est, quæ assidue, passim, aut semper significat. Item, supersperaui, ex hebræo uertunt simpliciter, speraui, uel expectaui. Expectaui, inquit, iudicia tua,

*Et custodiam legem tuam semper in seculum, & in seculum seculi.*

Toties repetitæ uoces seculi, nihil aliud q̄ semper præferūt. Constantiam hīc anima proficet perpetuā, quæ sanè res in academia spiritus apprimè est necessaria. Nam hodiè diuinę legis studio obnixè operam nauare, deierareq; quęcunq; occurrāt, ne digitum quidem à firmo illo proposito trabalibus etiam (ut nobis ut